DEPARTAMEI{TO JURIDICO
(13) 3854-8700

juridico@cajati.sp. gov. br

Preteiturà

CAJATI
EDUCAE PÂRA CRESCER.

DECRETO NO 1.608, DE 22 DE IUN o DE 2020.

"DECLARA IMóVEL DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS
DE INSTTTUTçÃO DE SERVIDÃO DE PASSAGEMT
rrqovEl srruADo NEsrE rrtuNrcipro nrcessÁnro À
coMpANHrA DE sANEAMENTo eÁsrco Do EsraDo DE
sÃo paulo - sAaEsp.'

LUCML JOSÉ CORDEIRO, Prefeito do Município de cajati.
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do
Municipio, combinada com os artigos 20, 60 e 40 do Decreto Lei no 3.365, de 21 de junho de
1941, alterado pela Lei Federal no 2.786, de 21 de maio de 1956 e,

CONSIDERANDO que para fins de instalação e
funcionamento da estaçâo elevatória de esgoto, há necessidade de declarar imóvel de utilidade
pública;

CONSIDERANDO que para instalação e funcionamento da
estação Tratamento de esgoto, no Bairro Barra do Azeite, neste Município. a companhia de
Saneamento Básico do Estado de São paulo - SABESP, apresentou o Ofício no t72/2O20,
protocofado sob no 63777/20, informando que o imóvel desapropriado na pessoa dê Adriana
Ribeiro Lemos e outros, garantindo ser esse possuidor da área de 377,3O m2;

DETERMI NA

Art. 1o Fica declarado de utilidade pública, para fins de DESAPROpRIAçÃO em
favor da Companhia de saneamento Básico do Estado de São paulo - sABESp, por via
amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, situado no Bairro Barra do Azeite,
neste município de cajati, a área descrita e caracterizada na planta cadastral de
código, CEDRO SAB!O242/19. contendo memorial descritivo no cadastro CAD:
0974/062, áreai (4, B, C. D e A), medindo 277,30 m2 (trezentos e setenta e sete
metros quadrados e trinta centímetros quadrados) e respectivas benfeitorias,
necessário às in_stalações e o funcionamento da Estação de Traiamento de Esgoto -
ETE 2 e Emissário Final Barra do Azêite, dentro do perímetro abaixo descrito:

a) Cadastro: O9O9/t0t- Comp.: José dos Reis Cunha - Área: (A-B-C-D-A)
contendo 24oroo m2. Area de terras situada em perímetro rural, no bairro Barra do
Azeite, em cajati, comarca de Jacupiranga - sp, representada no desenho sabesp cEDRo
sAB7o242/ 19, com as seguintes divisas e confrontações: partindo do ponto aqui
designado "1", situado no imóvel no 154 da Rua Interlagos, segue com azimute 40046,5,,
por uma distância de 137,79 metros até ponto aqui designado i'A", início desta descrição;
daí segue com azimute 90046'3!" por 15,00 m até o ponto aqui designado'.8,,, segue com
azimute 180046'31" por 16,00 m até o ponto aqui designado '.C,,, segue com azimute
270046'31" por 15,00 m até o ponto aqui designado..D,,, êonfrontando ãesde o ponto..A,,
até aqui com área remanescente, segue no alinhamento da rua sem denominação com
azimute 0046'31" por 16,00 m até o ponto inicial "A", fechando o perímetro e encerrando
uma área de 240,00 m2.

Página 1 de 2

PRAçA DO ÊAçO T'UNICIPÀL NOIO. CENTRO - C

srÍE: rrr..t tt.rrr4ov.bÍlrtt. I roNE:(r3) 3a
. CÁJAII/SP

I

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 3854-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

EDUCâP PAEA CPESCER

b) Cadastro: O9O9/101 - Comp.: José dos Reis Cunha - Área: (H - E- F-G
- H) CONTENDO L37,3O M2. Faixa de terras situada em perímetro rural, no bairro
Barra do Azeite, em Cajati, comarca de Jacupiranga - SP, representada no desenho
Sabesp CEDRO S.AB7O242/19, com as seguintes divisas e confrontações: partindo do
ponto aqui designado "1", situado no imóvel no 154 da Rua Interlagos, segue com
azimute 40o46'5" por uma distância de 137,79 metros até ponto aqui designado "A",
segue com azimute 91o46'3t" por 15,00 m até o ponto aqui designado "B", segue com
azimute 180046'31" por 11,00 m até o ponto aqui designado "H", início desta descrição;
daí segue confrontando com área remanescente com azimute 89059'27" por 68,80 m até
o ponto aqui designado "E", segue confrontando com o Rio Jacupiranga com azimute
199011'28" pot 2,73 m até o ponto aqui designado "F", segue confrontando com terreno
de mesma propriedade com azimute 270000'00" por 68,10 m até o ponto aqui designado
"G", segue confrontando com terreno de mesma propriedade com azimute Oo46'3L" por
2,oO m até o ponto inicial "H", fechando o perímetro e encerrando uma área de 137,3O
m2.

Art,30 As despesas com a execução do presente decreto, correrão por conta de
verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Art,40 Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu

REGISTRE.SE, PUBLIQUE-SE E

GAJATI

E

LUC RDEI RO
Prefeito do u n icípio de Cajati

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA D MUNICÍPIO DE CA.]ATI E

PUBLICADO No DIÁRIo oFICIAL DO MUNICÍPIO. Cajati, aos 22 dias do mês de junho de 2O2O.

R sro NTUNES DU TE
iretor Depto. de Admini ção

Página 2 deZ

PRAçâ m PAÇO nUNrclgAl- NorO - CENIRO- CEP: n95O-OOO - CÂJÂÍt/sP
srIE: wr-cl.I-rp.9or-b'/íte I roxE: 03) 3a5a-a7oo

Preíelturi

íFLS.O2 pO DECRETO No 1.608/20)

Art. 20 Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no
processo judicial, para os fins do disposto no artigo 15, do Decreto Lei Federal n.o
3.365, de 21 de junho de 1.947, alterando pela Lei n.o 2.786, dê 21 de Maio de 1.956.

ção.

;-ubri!âdo (e) dn aa /o+ / ,ozo

F5

--.-

})Íne!

o N.o

\1sto